395. Le lieutenant du bailli de Chablais et Genevois interdit aux
habitants  d’Ollon  l’usage  des  pâturages  d’Anzeindaz  réservés  aux

 seuls habitants de Bex.

1

1298 juin 17. Saint-Maurice

Ego Petrus de Sarravalle, tenens locum baillivi Chablasii et Gebennarum notum
facio universis quod cum receperim quasdam patentes litteras sigillo illustris viri
domini Amedei comitis Sabaudie sigillatas in quibus continebatur quod ipse do-
minus comes mandabat et precipiebat baillivo suo et iudici ceterisque officiali-
bus

a

 suis Chablasii et Gebennarum quod ipsi prohiberent homines et habitatores
in parrochia de Olono ne aliquo modo uterentur pascuis positis et sitis in parro-
chia de Bacio et infra limites dicte parrochie de Bacio, exceptis tantum duobus
locis videlicet Torrentruex et Bruel, una cum dicti homines et habitatores dicte
parrochie de Olono nitantur uti sive velint pascuis montis de Anzenda ultra vo-
luntatem hominum communitatis de Bacio et ultra prohibicionem eisdem factam
per nuncios proprios baillivi Chillyonis prout hec in quodam publico instrumento
vidimus contineri, petebant a me homines communitatis de Bacio quod animalia
hominum habitatorum in parrochia de Olono removeri facerem a dicto monte
cum mons et pascua dicti montis de Anzenda siti sint infra confines et limites
parrochie de Bacio, scilicet ab aqua que dicitur Gryona versus confines et parro-
chiam Sancti Mauricii Agaunensis, ex adverso hominibus communitatis de Olo-
no contrarium asserentibus petita fieri non debere.

Super quibus diligenter inquisivi veritatem scilicet per Domongium Sutorem,
Iohannem de Grions et Iohannem dictum Gyndre burgensem Sancti Mauricii;
quibus diligenter examinatis, inveni dictum montem et pascua eiusdem esse de
parrochia de Bacio et sitos esse ab aqua que dicitur Griona versus confines Sancti
Mauricii et idcirco consideratis actestacionibus dictorum testium et quibusdam
confessionibus factis coram me per homines dicte communitatis de Olono et
coram diversis iudicibus et ballivis, prohibeo hominibus dicte communitatis de
Olono ne a modo uti presumant dictis pascuis de Anzenda nisi in dictis duobus
locis suprascriptis sub pena vigintiquinque librarum Mauriciensium ipsi domino
comiti persolvenda quociens contraventum fuerit, dans et concedens dictis homi-
nibus dicte communitatis de Bacio plenam et liberam auctoritatem et licentiam
quod dictis pascuis dicti montis de Anzenda a modo utantur pro libito voluntatis. 

In quorum omnium robur et testimonium sigillum curie dicti domini comitis
una cum sigillo meo rogavi apponi et posui huic scripto. 

Datum apud Sanctum Mauricium die martis ante festum beati Iohannis bap-
tiste anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo.
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AC Bex, Série parchemins, classement chronologique, 

parchemin original, 

28 x 13,5 cm, les deux
sceaux annoncés manquent.

a

 Lisez officiariis.

1

 Les deux communautés se sont affrontées à de nombreuses reprises au sujet de leurs pâturages.
Compromis et sentences mettent temporairement fin à ces conflits, contribuant à déterminer
progressivement les limites modernes de Bex et Ollon. S’il y a lieu, on procède à l’interroga-
toire de témoins, qui viennent éclairer arbitres ou magistrats. (Cf. aux AC Bex, Série Parche-
mins, des pièces de 1290, 1293, 1417 et 1439, qui toutes confirment la maîtrise des Bellerins
sur les pâturages d’Anzeindaz).
Un autre thème constant de litiges entre communautés ou internes dans les Préalpes vaudoises
réside dans l’organisation et la mise en oeuvre des mesures contre les crues de la Gryonne, de
l’Avençon ou de la Grande Eau. Le problème crucial est évidemment celui de la répartition des
frais élevés de travaux qu’il faut souvent recommencer. Ces difficultés ne connaîtront aucune
solution définitive pendant l’époque savoyarde et se poursuivent pendant la domination
bernoise; ainsi par exemple en 1528, la communauté de Bex poursuit les nobles jusque devant
le Conseil des Deux Cents pour obtenir leur participation financière (AC Bex, Registres, vol.
2, fol. 4 et s.). 

396. La communauté de Bex désigne neuf jurés chargés de procéder à 
l’inspection des chemins et pâturages.    

1438 juillet 21. Bex

[...] Anno domini millesimo quatercentesimo trigesimo octavo indicione prima
et die vicesima prima mensis iullii coram me notario publico et testibus in-
frascriptis constituti Iohannes Guy alias Bron, Hudricus Escoffier, Iohannes de
Amarde et Iaquetus Iacodi alias Oyex de Possia nominibus suis et inquantum eos
et eorum quemlibet tangit ac vice et nominibus virorum nobilium et potentium
videlicet dicti Iohannis Guy et Hudrici, nobilis Amedei de Verneto militis, Io-
hannes de Amarduy, nobilis Aymonis Hugonis, Iohannis et Ludovici de Roverea
fratrum et Iaqueti Iacodi alias Oyex, nobilis Iohannis de Composito omnesque
simul predictis nominibus ut homines et feudatariorum nobilium predictorum
cum ita sit quod die presenti suprascripta nobilis Guichardus Tavelli antedictus
Bacii pro terra parte iuridicionis loci eiusdem et nobilis Gabriel de Duyno dictus
castri Bacii cumdominus

a

 dicti loci Bacii iuriditionisque eiusdem loci pro duabus
partibus nominibus suis et aliorum nobilium feudatariorum in dominio et parro-
chia Bacii ac probi homines dicte parrochie Bacii iuridicionisque dicti loci seu
maior pars ut fertur dicte Bacii parrochie et communitatis dictorum hominum et
nominibus suis et aliorum absencium hominum sibi adherere volentium elexe-
runt et levaverunt novem probos homines dicte communitatis Bacii iuratos ad
faciendum in dicta Bacii parochia locis consuetis tam in plano quam in monte per
loca viari solita viancias videlicet ad seperandum

b

 possessiones proprias a
pascuis communibus dicte communitatis et parrochie et pascua communia a pos-
sessionibus propriis ut alias sint usitata. Ibidem ipsique nobiles dictos novem
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iuratos et certos eorum consiliarios electos eciam et iuratos ad dandum consilium
predictis novem iuratis ut convenit in talibus, ut

c

 moris est, super dictis vianciis
fiendis in dicta parrochia et communitate promiserunt servare et custodire in-
dempnes et illesos ut convenit ut de dicta indempnitate et electione dictorum no-
vem iuratorum et consiliariorum plene constat instrumento recepto per Iohannem
de Petra notarium die predicta et factis prestitis et receptis iuramentis a dictis pro-
bis huminibus

b

 iuratis per dictum Iohannem de Petra de mandato dictorum nobi-
lium dominorum Bacii in manibus dicti notarii super sanctis dei euvangeliis
videlicet sancta canone de bene viando et consulendo que cognoscendo viandari
nominibus dictorum nobilium et proborum dicte communitatis [...]. 

Actum hoc Bacii in platea communi vocata de ulmo loco curiam loco curiam
et causas teneri et fieri solitam.  

Presentibus [...]. 

AC Bex, Série Parchemins, classement chronologique. 

Vidimus

 de l’original réalisé par le notaire
Uldric Bizelli de Orserens, qui a apposé son signet manuel, 31,5 x 42 cm.

a

lect. difficile.

b

sic.

c

Le ms. porte 

et

.

397. Ordonnances des coseigneurs de Bex sur la boucherie et le 
commerce de la viande à Bex.   

1438 août 2. Bex   

Notum sit omnibus et singulis presentibus pariter et futuris litteras presentes
inspecturis quod nos Gabriel de Duyno et Guichardus Tavelli domini Bacii, no-
minibus nostris et eciam nomine domini Amedei de Verneto militis, ad preces et
requisicionem maioris et sanioris partis proborum hominum communitatis Bacii,
pro re publica et bono communi, eo quod nobis et predicte communitati genera-
liter in loco Bacii predicto in speciali et honesto loco publico de bonis et recep-
tibilibus castronis, mutonis, bovinis, caprinis, porcinis et vitulinis acque edulibus
delicatis aliis carnibus exceptis carnibus recentibus in macello vendendis servia-
tur et vendatur per aliquem in suum macellarium ad hec facere et vendere ydo-
neum et potentem reperiendum, ordinavimus et voluimus, ordinamusque serie
presencium et volumus, inquantum possumus et fieri debet, quod in Bacio sit et
esse debeat de toto

a

 unus solus macellarius, qui in loco habili et publico habeat,
ministret et teneat per tempora et secundum tempora carnes recentes de animali-
bus premencionatis, demptis tamen carnibus delicatis quolibet anno qualibet sep-
timana cuiuslibet mensis anni scelicet qualibet die sabbati, qualibet die lune et
qualibet die mercuri in vespere cuiuslibet diei dierum predictorum seu in mane
sequente causa necessitatis tempore quadragesimali excepto in quo carnibus non
utitur, ad vendendum et tradendum petentibus et emere volentibus de predictis
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carnibus sub pondere consueto et sub preciis et solucionibus eidem macellerario

b

per recipientes et ementes ab eodem fiendis secundum quantitatem carnium
receptarum et emptarum, sic et taliter quod potentibus et mediocribus acque in-
ferioribus tam sanis et valentibus quam infirmis pro denario communiter iuxta
possibilitatem serviatur pro modo debito in premissis.

Et hec fecimus eciam pro eo quia plures macellarii fuerunt et sunt in loco
Bacii predicto qui cessaverunt et cessant tempore estivo carnes habiles petenti-
bus et carnes volentibus ministrare et tradere, licet pecunie fuerunt per emptores
debite ad solvendum si carnes traderent et venderent presentare. Et sic eorum
deffectu nos et dicti homines communitatis predicte nequiebamus in nostris ne-
cessitatibus ab eisdem macellariis pro nostris denariis carnes habere sed quasi
moriebamur fame 

c-

deffectu carnificum carnes ministrare defficiencium

-c

 volen-
tes eapropter quod singulis annis dictus macellerarius

b

 per fidedignos homines
communitatis predicte in nostri presencia seu officiariorum nostrorum elegatur

b

et ponatur circa festum beati Iohannis baptiste. Qui iuret et promittat ad sancta
dei euvangelia et sub obligacione bonorum presencium et futurorum quorum-
cumque officium dicte macellarie per annum integrum bene et fideliter facere et
complere et carnes bonas et receptibiles non suspectas seu viciatas vel morbidas
in suspecto ministrare in debito pondere et sub debita solucione sibi fienda prout
decet, inhibentes autem tenore presencium universis et singulis hominibus dicte
communitatis et commorantibus in eadem ne de cetero carnes venales in publico
seu secreto faciant, ministrent seu teneant vel habeant ad vendendum nisi dum-
taxat in suo hospicio pro suis victualibus et nupciis acque conversacionibus ho-
nestis et licitis et hoc sub pena per quemlibet qualibet vice in culpa repertum
sexaginta solidorum Maurisiensium commictenda et domino suo cui subest tota-
liter applicanda. Ratifficantes [...]. 

Datum et actum Bacii die secunda mensis augusti sub sigillis nostris impen-
dentibus in premissorum omnium testimonium veritatis anno domini millesimo
quatercentesimo trigesimo octavo. 

AC Bex, Série Parchemins, classement chronologique,

 parchemin original,

 fortement pâli par
endroits, 28 x 26 cm, les deux sceaux annoncés manquent.   

a

lect. difficile.

b

sic.

c-c

rajouté en bas de page.

Paragraphe 7: Blonay

Dépendant des sires du même nom, la communauté de Blonay est demeurée dans
une soumission étroite jusqu’au XVe siècle. Le baron Georges de Blonay ne se
résout qu’en 1478 à affranchir ses hommes taillables et mainmortables, moyen-
nant le versement d’une somme d’argent, en même temps qu’il leur accorde des
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garanties de procédure à leur requête. En 1508, tous les habitants des terres de
Blonay bénéficient de la liberté personnelle, tandis que dès le XVe siècle, ils ont
un début d’organisation politique, incarnée par des conseillers et syndics, dont
on ignore la date d’apparition.

Bibliographie:
Ansgar WILDERMANN, Blonay. Bern 1986. – Maxime REYMOND, «Hypothèses concernant
l’origine de la maison de Blonay», Archives héraldiques suisses, 1910. – P. HENCHOZ, «La Char-
te de Blonay, un affranchissement communal provoqué par la première invasion du pays de Vaud
en 1476», RHV 1937, p.  84–98.

398. Georges de Blonay affranchit ses taillables de Blonay.

1478 août 20. Blonay

Ego Georgius de Blonay dominus dicti loci [...] notum facio [...] quod ego multis
et assiduis supplicationibus [...] michi factis per [...] homines mei

a

 talliabiles li-
gios [...] quathenus ipsos [...] liberare [...] dignarer [...]. Item michi supplicave-
runt quod licet de usu habui et habeo et mei predecessores in dicto dominio de
Blonay habuerunt facultatem eisdem ponendi banna vindemiarum [...], item
quod ego [...] eisdem hominibus et communitati supradictis  pro se et suis here-
dibus quibuscumque largire et concedere dignarer [...] potestatem [...] eligendi
ac nominandi unum vel plures mensuratores vini et iuratos sive sindicos inter
eosdem absque aliqua presentatione michi vel meis [...] fienda [...]. Item michi
exposuerunt [...] quod ego seu officiarii mei assigno vel assignari facio dictos ho-
mines meos de Blonay [...] per multas et diversas dilationes ultra formam con-
suetudinis patrie et loci, quod ego debeam seu officiarii mei [...] debeant [...]
probare et verificare dicta banna infra tres dilationes, sive tribus iornatis imme-
diate post dictas assignationes sequentibus et non probatis sive verificatis infra
dictas tres dilationes sive tres iornatas, quod eo tunc assignatus sive assignati [...]
ab inde minime teneantur comparere coram me seu officiariis meis presentibus
et futuris sed omnino sint et sit quitti et penitus liber et liberi de dicto banno seu
bannis superius designatis [...].

Quorumquidem supplicationibus [...] inclinatus, ego prefatus Georgius [...]
homines meos de Blonay [...] tam talliabiles, ligios et de feudis predictis tenentes
et possidentes ac omnes et singulas possessiones et terras in dicta iurisdictione
mea de Blonay existentes [...] affranchio, manumitto [...] ac dictam manum mor-
tuam tollo et abmoveo ab omnibus homagiis talliabilibus et manus mortue con-
ditionibus omnibusque talliis, feudis ligiis et quibuscumque talliabilium condi-
tionibus et iugo servitutis hominum talliabilium, ligiorum et de eisdem feudis te-
nentium et possidentium penitus omnino libero, [...], dans et concedens tenore
presentium dictis hominibus meis predictis [...] licentiam, auctoritatem puram et
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liberam tam specialem quam generalem administrationem suarum rerum et
bonorum quorumcumque predictorum, ita quod deinceps absque aliquo obstacu-
lo servitutis cuiusvis tallie valeant quidque possent eisdemque liceat vendere,
alienare, testari, contrahere, agere, pacisci omniaque et singula alia facere et
exercere legitime que quilibet pater familias, liber homo et sui iuris facere et
exercere potest sub conditionibus subscriptis michi et meis reservatis:

Quod dicti homines [...] remaneant [...] homines mei liberi et  franchi [...] et
omnes et singulas possessiones in dicta iuridictione mea de Blonay [...] tenere
[...] in feudum  franchum et liberum dumtamen ab aliis dominis pridem non mo-
ventur [...] debeantque et teneantur dicti homines [...] dare, solvere et expedire
pacifice [...] anno quolibet et perpetue terminis et locis consuetis census, reddi-
tus, servicia et alia onera annualiter michi debita et solvi solita pro dictis suis
rebus et possessionibus ac aliis superius liberatis tantum de censu quantum de ta-
lia prout in recognitionibus meis et predecessorum meorum continetur cum di-
recto dominio, mero, mixto imperio et omnimoda iurisdictione. 

Item largior [...] quod ego et mei qui supra non possint nec valeant seu officia-
rii mei [...] eisdem dicta banna vindemiarum ponere.

Item largior [...] quod ipsi [...] possint et valeant eisque liceat nominare [...]
unum vel plures iuratos et sindicos ac mensuratores vini eosdemque tollere et re-
movere totiens quotiens eis placuerit absque alia presentatione [...].

Item ulterius ego dictus Georgius [...] largior [...] quod si contingat in futurum
aliquem ex dictis hominibus [...] citari et assignari per me seu officiarios meos
ad cognoscendum unum bannum sexaginta solidorum vel plures, quod ego te-
near et debeam ab eisdem assignatis unum vel plures recipere cautionem dum-
modo presentaverit seu alter ipsorum presentaverit idoneam et habitis [...] tribus
dilationibus sive iornatis immediate sequentibus et non probato seu probatis,
quod eo tunc assignatus seu assignati [...] coram me seu officiariis meis [...] com-
parere teneatur et teneantur, sed ego et mei qui supra seu officiarii predicti debe-
am et tenear [...] eosdem assignatos seu assignatum a petitione dicti banni [...]
liberare [...]. 

Item volo et concedo ego prefatus Georgius quod si contingat in futurum
michi vel meis quibus supra devenire aliqua bona penes iurisdictionem meam
predictam tam ex acquisito defectu tenementariorum, ultimo

b

 supplicio

b

 quam
alias ex quacunque causa vel titulo quod dicta bona michi ut supra devenienda
non possim nec mei qui supra possint eadem albergare seu quomodolibet ad alias
personas transferre nisi sub dicto homagio, franco et libero [...] et hoc pro et me-
diantibus mille et quingentis florenis auri parvi ponderis [...].

Devestiens me [...].
Datum Blonay die vicesima mensis augusti anno domini millesimo quater-

centesimo septuagesimo octavo.   

L’original 

est actuellement (1996) perdu. Il se trouvait aux AC Blonay, dans l’ancienne série Par-
chemins. –

 Copies:

 AC Blonay, PF16, no. 1, copie sur parchemin de 1508, pâli et troué par
endroits, 79 x 82 cm; PF1 46, copie sur papier de 1646 faite d’après une autre copie; PF1 1b, copie
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tardive sur papier; Arch. de Montreux, Châtelard, PH I, 24 et 25, copies sur papier du XVIe siècle.
Trad. française: AC Blonay, PF1 1a, traduction de 1646 sur papier; E1, p. 13–27, trad. du
XVIIIe s. – Confirmation: AC Blonay, PF1 45, confirmation par Philibert, duc de Savoie, le 21
février 1479, parchemin original, le bas du document a été découpé, 46,5 x 25,5 cm; PF1 1c, copie
tardive sur papier de la confirmation.

Ed. de la trad. in HENCHOZ, p. 84–98.

a

sic.

b

lect. difficile.

Paragraphe 8: Bursinel

Ce village faisait partie de la seigneurie de Mont-le-Vieux. Dès le XIIe siècle,
son église dépendait du couvent de Romainmôtier.

Bibliographie: 
DHS – DHV.

399. Aymon, coseigneur de La Sarraz, tranche le litige opposant les
habitants 

de 

Rolle, de 

Mont,  de  Germagny,  de 

Hautecour 

et 

Perroy
 aux nobles et prudhommes de Bursinel au sujet de pâturages.

1405 [st. ann.] / 1406 [n. st.] mars 17. Bursinel 

[...] Pronunciavit et declaravit et ordinavit in modum qui sequitur [...].
[l] Primo videlicet quod bona paux

a

 et concordia sit et maneat perpetue inter
dictas partes. 

[2] Item pronunciavit et declaravit quod illi de Rotulo, de Monte, de Ger-
magny, de Altacurte et de Perruys et comparsonarii sui predicti cum suis anima-
libus possint et debeant pasquerare

b

 quando sibi placuerit sine dampno faciendo
et sine aliqua contradictione per dicta pascua tendendo per subtus Brussinel, vi-
delicet usque ad aquam et combam vocatam douz Pichat et de supra dictam vil-
lam de Brussinel prout actenus consueverunt. Et ab aqua dicte combe douz
Pichat prope pontem sustendo

c

 de Ovionet, capiendo ad unum grossum salicem
in campo douz Culeydet recte tendendo versus duos castanarum [...], ita quod a
dictis limictibus supra usque ad villam de Brussinel non possint nec debeant illi
de Rotulo, de Monte et predicti parsonarii sui transire pasquerando cum anima-
libus suis. 

[3] Item pronunciavit et declaravit [...] quod dicti nobiles et probi homines
communitatis de Brussinel et parsonarii sui possint et debeant pasturare cum suis
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animalibus sine dampno faciendo quibuscumque debatis non obstantibus a villa
de Brussinel usque ad quamdam viam publicam que tendit [...] que via vocatur
via a laz Sanqry

c

, tantummodo et ultra dictam viam non debeant transire illi de
Brussinel versus Boreum pasquerando animalibus suis.

[4] Item pronunciavit et declaravit quod dicte communitates cum suis anima-
libus coniunctim vel divisim possint et debeant pasquerare sine dampno faciendo
[...].

[...] In cuius rei testimonium nos prefatus officialis ad preces et requisicionem
dictarum partium nobis fideliter oblatas [...] nostrum sigillum [...] duximus ap-
ponendum. 

Datum ut supra.
Ia[quemetus] douz Rucit, iuratus 

[avec paraphe]

. 

AC Rolle, no. 424, P 73,

 parchemin double original,

 pâli et taché par endroits, 39 x 36,5 cm,
queue pour le sceau manquant de l’official de la cour de Genève qui fait connaître le 22 mars 1406
la décision d’Aymon. 

a

sic.

b

lisez

 pascere:

 lect. difficile.

c

lect. difficile.

Paragraphe 9: Bursins

Le village et l’église de Bursins furent donné en 1011 par le roi de Bourgogne
au couvent de Romainmôtier. Celui-ci posséda le village jusqu’à la Réformation.
Les sujets du prieuré de Bursins étaient des hommes libres, qui n’étaient
astreints qu’à la dîme et aux cens, à l’usage du four et du moulin du seigneur, et
à la chevauchée. Il y eut tout d’abord à Bursins un prieuré rural autonome, ad-
ministré par un prieur, aidé de quelques religieux. Mais, en 1329, il fut uni à Ro-
mainmôtier. Depuis lors, le domaine fut administré par un châtelain qui rendait
la justice, et duquel on pouvait faire appel au châtelain de Romainmôtier. Mais
tout Bursins n’appartenait pas au couvent de Romainmôtier: les seigneurs de
Mont-le-Vieux y avaient conservé quelques biens, alors qu’en 1248, la chartreu-
se d’Oujon avait acquis de Romainmôtier une partie de la dîme pour 14 sols par
année.

Bibliographie: 
DHV – DHS – Eric CABOUSSAT, Bursins, empreinte du temps. Morges 1990.
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400. Le comte Amédée VI de Savoie tranche un litige entre Henri de
Sévery, prieur de Romainmôtier, et Galeas de Viry, ainsi que Luce de
Baulmes sa mère, seigneurs de Mont, au sujet des droits de